
1 

 

Dodatek k ŠVP Škola pro život 
pro školní rok 2023/2024 

 

Implementující změny v RVP 2021 

 

  



2 

 

Obsah 

Obsah ............................................................................................................................... 2 

1. Dodatek k ŠVP Škola pro život .................................................................................. 3 

1.1 Klíčové kompetence ............................................................................................ 3 

1.2 Změny ................................................................................................................. 4 

2. Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů dle RVP ZV .............................. 4 

3. Člověk a jeho svět ...................................................................................................... 4 

4. Výtvarná výchova ....................................................................................................... 6 

5. Informatika ................................................................................................................. 7 

5.1 Charakteristika vyučovacího předmětu ............................................................... 7 

5.2 Organizační a obsahové vymezení vyučovacího předmětu ................................. 7 

5.3 Učební plán......................................................................................................... 8 

5.4 Tematické celky - 1.stupeň ............................................................................... 10 

5.4.1. 4. ročník ..................................................................................................... 10 

5.4.2. 5.ročník ...................................................................................................... 12 

6. Informatika – minimální výstupy RVP ZV ................................................................. 14 

6.1. 4. ročník - MDÚ ................................................................................................. 15 

- online výukové materiály pro žáky a učitele ............................................................. 18 

- https://www.dumy.cz/ https://pracesdaty.zcu.cz/ ...................................................... 18 

6.2. 5. ročník - MDÚ ................................................................................................. 19 

7. Pokrytí digitálních kompetencí na 1. stupni .............................................................. 26 

 

  



3 

 

1. Dodatek k ŠVP Škola pro život 

Tento dodatek upravuje přechodnou fázi při přechodu na výuku podle nového RVP na 1. 

stupni ZŠ od 1. 9. 2023. 

 

V platnosti nadále zůstává původní ŠVP. Tento dodatek uvádí pouze změny, které 

naplňují obsah nového RVP ZV (2021). 

 

Napříč vzdělávacími předměty bude rozvíjen nově vzniklý cíl vzdělávání: 

- pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, 

sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při 

učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života 

 

1.1 Klíčové kompetence 

Všechny dosavadní klíčové kompetence zůstávají beze změn. Navíc přibila nová klíčová 

kompetence – Digitální kompetence 

 

Všechny klíčové kompetence se vzájemně prolínají, jsou tzv. multifunkční a jsou 

výsledkem celého vzdělávacího procesu. Také nově definované kompetence digitální 

nestojí ve vzdělávání žáka izolovaně, mají mezipředmětovou vazbu se vzdělávacím 

obsahem, aktivitami a činnostmi všech vzdělávacích oblastí, resp. vzdělávacích oborů – 

vyučovacích předmětů. Osvojování klíčových kompetencí digitálních bude podporováno v 

rámci všech vyučovacích předmětů základního vzdělávání žáka 1. stupně ZŠ TGM 

Bílovec od 1. 9. 2023, žáka 2. stupně ZŠ TGM Bílovec od 1. 9. 2024.  

 

Digitální kompetence 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 

KD1 - ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i 
při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie, 
pro jakou činnost či řešený problém použít 

KD2 - získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální 
obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a 
účelu 

KD3 - vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 
digitálních prostředků 

KD4 - využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 
zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

KD5 - chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s 
novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání 

KD6 - předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 
dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a 



4 

 

sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 

1.2 Změny 

Změny pro školní rok 2023/2024 se týkají těchto oblastí: 

 

• Informatika – zcela nová náplň předmětu – původní učivo a výstupy RVP ZV jsou 

zcela nahrazeny tímto dodatkem 

• Oblast člověk a jeho svět – změny v obsazení výstupů RVP ZV a redukce učiva 

• Výtvarná výchova – změny ve výstupech RVP ZV 

 

2. Minimální doporučená úroveň očekávaných 
výstupů dle RVP ZV 

Vzdělávání žáků podle minimálních výstupů je podrobně zpracováno v dokumentu 
VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ZŠ TGM BÍLOVEC VE TŘÍDĚ SAMOSTATNĚ ZŘÍZENÉ PODLE 

§16 odst. 9 školského zákona při běžné základní škole NA ZŠ WOLKEROVA 911 

(ZŠW) 

Dokument také obsahuje podrobné začlenění digitálních kompetencí. 

 

(MDÚ OV dle RVP ZV) 

⮚ zpracováno dle revidovaného RVP ZV s platností učebního plánu od 1. 9. 2023 

– minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů (MDÚ OV) v rámci pod-

půrných opatření 

⮚ očekávané výstupy kódově označeny ve formulovaném obsahu RVP ZV pís-

menem p  

⮚ vzdělávání na základě doporučení příslušného školského poradenského zaří-

zení a žádosti zákonného zástupce žáka 

⮚ v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami a žáků nadaných, se výstupy minimální doporučené úrovně 
využijí v případě podpůrných opatření od třetího stupně pouze u žáků s lehkým 
mentálním postižením 

 

3. Člověk a jeho svět 

Došlo k vypuštění výstupu z původního RVP: 
 

ČJS-3-1-03 rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými způsoby její 

estetické hodnoty a rozmanitost 



5 

 

 

Prvouka 2.ročník 

• Jsem školák 
Prvouka 3.ročník 

• Domov, škola 
 
 
Došlo k vypuštění výstupu z původního RVP: 

 

ČJS-5-2-05 poukáže v nejbližším společenském a přírodním prostředí na změny a 

některé problémy a navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce (města) 

 
Vlastivěda 4.ročník 

• Místo, v němž žijeme 
 
Došlo k vypuštění výstupu z původního RVP: 

 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků 

na našem území v minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

 
Vlastivěda 4.ročník 

• České dějiny 

• Proměny způsobu života 
 
Došlo k vypuštění výstupu z původního RVP: 
 

ČJS-5-3-05 objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a významných dnů  

 
Vlastivěda 4.ročník 

• České dějiny 

• Naše vlast 
 
Vlastivěda 5.ročník 

• České dějiny 
 
Došlo k nahrazení výstupu z původního RVP: 
 

ČJS-5-4-06 stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich vyplývající rizika 

vzniku mimořádných událostí; v modelové situaci prokáže schopnost se 

účinně chránit 

 
novým výstupem: 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu 

 
Přírodověda 4.ročník 

• Neživá příroda 
Přírodověda 5.ročník 

• Ochrana životního prostředí 

• Rozmanitost života na Zemi 

• Živá příroda 
  



6 

 

Došlo k vypuštění výstupu z původního RVP: 

 

ČJS-5-5-08 uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a orientuje se v bezpeč-

ných způsobech sexuálního chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku 

 
Přírodověda 5.ročník 

• Člověk 

• Člověk a jeho zdraví 
 
 
Došlo k vypuštění učiva z důvodu duplikace učiva s předmětem Dějepis na 2.stupni: 
 
Vlastivěda 4. ročník 

• České dějiny 
 
Vlastivěda 5. ročník 

• České dějiny 
 

4. Výtvarná výchova 

Došlo k formální změně výstupů, které zůstávají zachovány u původních učebních bloků 

beze změny jejich zařazení: 

 

VV-3-1-01 rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty); porovnává je a třídí na základě odlišností 

vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

 

VV-3-1-03 vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky je vyjadřuje 

 

RVP ZV ruší výstup: 

VV-5-1-02 užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu k celku: 

v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém vyjádření 

modelování a skulpturální postup; v prostorovém vyjádření uspořádání 

prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako nezávislý model 

 

, který je vypuštěn v zařazených učebních blocích. 

  



7 

 

5. Informatika 

5.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač 
a informační systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, 
reprezentací dat v počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo 
problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, 
spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem 
nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami 
abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat 
a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl 
poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační 
systémy a jaké problémy informatika řeší. 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu 
přispívá informatika svým specifickým dílem. 

5.2 Organizační a obsahové vymezení vyučovacího 
předmětu 

Výuka probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné 

učebně s přenosnými notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez 

počítače. 

V řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo 

k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem. 

Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje 

své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje 

své poznání. 

Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. 

 

  



8 

 

5.3 Učební plán 

ročník téma hodiny je třeba 
počítač 

4. Ovládání digitálního zařízení 
Práce ve sdíleném prostředí 
Úvod do kódování a šifrování dat a informací 

12 
11 
10 

A 
A 
 

5. Úvod do práce s daty 
Základy programování – příkazy, opakující se vzory 
Úvod do informačních systémů 
Základy programování – vlastní bloky, náhoda 
Úvod do modelování pomocí grafů a schémat 
Základy programování – postavy a události 

4 
6 
3 
7 
7 
6 

A 
A 
 

A 
 

A 

 



10 

 

5.4 Tematické celky - 1.stupeň 

5.4.1. 4. ročník 

Učební blok učivo Výstupy RVP Klíčové 

kompetence 

Základy práce s PC Digitální zařízení 
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
Ovládání myši 
Kreslení čar, vybarvování 
Používání ovladačů 
Kreslení bitmapových obrázků 
Psaní slov na klávesnici 
Editace textu 
Ukládání práce do souboru 
Otevírání souborů 
Přehrávání zvuku 
Příkazy a program 
Využití digitálních technologií v různých oborech 
Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 
uživatele 
Propojení technologií, internet 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 

typu 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 

která s takovým propojenímsouvisejí 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci 

s digitálními technologiemi 

KD1 

KD5 

Základy práce s daty Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
Ukládání práce do souboru 
Otevírání souborů 
Počítačová data, práce se soubory 
Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 

typu 

KD1 

KD6 

 



11 

 

Technické problémy a přístupy k jejich řešení I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 

která s takovým propojenímsouvisejí 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci 

s digitálními technologiemi 

Jednoduché 

kódování 

Piktogramy, emodži 
Kód 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 

mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje odpo-

vědi na základě dat 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 

znázorní ji 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 

KD1 

KD3 

 

 

  



12 

 

5.4.2. 5.ročník 

Učební blok učivo Výstupy RVP Klíčové 

kompetence 

Data a jejich 

zpracování 

Data, druhy dat 
Doplňování tabulky a datových řad 
Kritéria kontroly dat 
Řazení dat v tabulce 
Vizualizace dat v grafu 

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 

mu mohou pomoci lépe serozhodnout; vyslovuje odpo-

vědi na základě dat 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná jednot-

livé prvky a vztahy mezi nimi 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do existu-

jící tabulky nebo seznamu 

číselná i nečíselná data 

KD1 

KD2 

KD3 

Základy algoritmizace Příkazy a jejich spojování 
Opakování příkazů 
Pohyb a razítkování 
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Kombinace procedur 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví program; rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či pro-

gramu, najde a opraví v něm případnou chybu 

KD1 

KD2 

Informační systémy Systém, struktura, prvky, vztahy I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná jednot-

livé prvky a vztahy mezi nimi 

KD1 

KD5 



13 

 

Úvod do 

programování I. 

Kreslení čar 
Pevný počet opakování 
Ladění, hledání chyb 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
Náhodné hodnoty 
Čtení programů 
Programovací projekt 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví program; rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či pro-

gramu, najde a opraví v něm případnou chybu 

KD1 

KD3 

Práce s grafem Graf, hledání cesty 
Schémata, obrázkové modely 
Model 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 

znázorní ji 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 

KD1 

KD2 

KD3 

Úvod do 

programování II. 

Ovládání pohybu postav 
Násobné postavy a souběžné reakce 
Modifikace programu 
Animace střídáním obrázků 
Spouštění pomocí událostí 
Vysílání zpráv mezi postavami 
Čtení programů 
Programovací projekt 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví program; rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či pro-

gramu, najde a opraví v něm případnou chybu 

KD1 

KD2 

 



14 

 

6. Informatika – minimální výstupy RVP ZV 

Vzdělávací činnosti při postupném osvojování kompetencí digitálních (KD) v rámci 

vzdělávacího oboru Informatika (1. stupeň) budou konkretizovány v ročníkových časově 

obsahových plánech (ČOP), které respektují speciální vzdělávací potřeby žáka/ů se 

zdravotním postižením mentálním, s platností od 1. 9.  2023, v souladu se vzdělávacím 

obsahem směřujícím k naplnění MDÚ OV vyučovacího předmětu Informatika. 

Vzdělávací činnosti při postupném osvojování kompetencí digitálních (KD) v rámci 

vzdělávacího oboru Informatika (2. stupeň) budou konkretizovány v ročníkových časově 

obsahových plánech (ČOP), které respektují speciální vzdělávací potřeby žáka/ů se 

zdravotním postižením mentálním, s platností od  1.  9.  2024, v souladu se vzdělávacím 

obsahem směřujícím k naplnění MDÚ OV vyučovacího předmětu Informatika. 

 

Předmět Ročník Hodinová dotace 

Informatika 4. 1 
 

Výstupy 

Označení výstupu – 
1. stupeň 

Očekávané výstupy z RVP ZV – MDÚ OV (p) 
 

ITV1 najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty různého typu 

ITV2 popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená pro práci s digitálními tech-
nologiemi 

ITV3 v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky 

ITV4 pro vymezený problém, který opakovaně řešil, zaznamenává do existující ta-
bulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

ITV5 uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci lépe se 
rozhodnout; vyslovuje odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby, na zá-
kladě dat 

ITV6 popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti, určí, co 
k ní již ví – úvod 

ITV7 sestavuje symbolické zápisy postupů (5. r.) 

ITV8 popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, na-
vrhne a popíše podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení (5. r.) 

ITV9 rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů (5. r.) 

 

KONKRETIZACE MDÚ OV  

− Konkretizace MDÚ zohledňuje obsah ŠVP pro realizaci výuky žáků s mentálním posti-

žením. 

− Učivo směřující k dosažení MDÚ je vybíráno školou – s ohledem na předpoklady žáka 

s mentálním postižením – z nabízeného výběru.  

− Zdroje odkazují na učební materiály doporučované pro běžné žáky; pokud s nimi učitelé 

žáků s mentálním postižením pracují, tak s ohledem na předpoklady svých žáků. 

  



15 

 

6.1. 4. ročník - MDÚ 

Předmět Ročník Hodinová dotace 

Informatika 4. 1 
 

Učivo  

Název učebního 
celku 

Učivo  Vý-
stup
y 

KD 

Digitální technolo-
gie 

Učivo 

- hardware a software: digitální zařízení a jejich účel; prvky 
v uživatelském rozhraní 

- spouštění, přepínání a ovládání aplikací; uložení dat, ote-
vírání souborů v PC/tabletu 

- počítačové sítě: propojení technologií 
- (bez)drátové připojení, internet 
- bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním zaříze-

ním, bezpečné využívání technologií  
- bezpečnost na internetu a sociálních sítích 
- jednoduché ovládání počítače 
- ochrana zdraví uživatele při práci s digitálním zařízením 

ITV1 
ITV1 
ITV2 

KD1 
KD5 
KD2 
KD5 
KD6 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV1, ITV 2 
Žák:  
 

- pojmenuje jednotlivá zařízení, se kterými pracuje  
- popíše, k čemu jednotlivá zařízení využívá 
- zapíná, vypíná bezpečně digitální zařízení, se kterým pra-

cuje 
- přehraje zvuk či video 
- uloží svoji práci do souboru, otevře soubor  
- používá podle pokynu krok zpět, zoom, použití schránky 
- popíše s pomocí vizuální podpory stanovená pravidla pro 

práci s digitálními technologiemi v místě, ve kterém pra-
cuje 

- uvede různé příklady využití digitálních technologií, se 
kterými se opakovaně setkal, např. telefon, tablet, navi-
gace, digitální fotoaparát, kamera, čtečka kódů, banko-
mat, příp. uvede využití digitálních technologií v různých 
oborech 

- najde a spustí z plochy známou aplikaci, se kterou již 
pracoval 

- rozpozná zvláštní chování počítače, se kterým má před-
chozí zkušenost, a přivolá pomoc dospělého 

- vybírá podle zadaných kritérií informace, které o sobě 
může zveřejnit 

  

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učebního 
celku 

- Základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ  
- online učebnice – metodika  
- vybrané pracovní listy 
-  https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs 
- využití digitální technologie v praktickém životě 
- ochrana zdraví uživatele při práci s digitálním zařízením 
- ALBI tužka – využití, příslušenství, ovládání 
- kódové čtení elektronickou tužkou (čtečka) 
- funkce – MP3 přehrávač, USB paměť 
- kreslení čar, obrázků, vybarvování, ovládání myší 
- klávesnice – psaní slov, editace a úprava textu, ukládání do souboru 

https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs


16 

 

- zvuk – přehrávání – nahrávání 
- https://www.imysleni.cz/ucebnice 
- využití výuky Informatiky bez počítačů  
- vybrané pracovní listy okruhu Digitální technologie doma a ve škole  
- https://ss.digiucitel.cz/odpovedne-pouzivani-digitalnich-technologii/ 
- online motivační výukové materiály pro žáky a učitele 

https://www.dumy.cz/  
- https://www.ibobr.cz/ 
- https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=bezpecnost-v-digitalnim-

svete 
- https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole 
- https://www.umimeinformatiku.cz/cviceni-digitalni-technologie 
- http://home.pf.jcu.cz/jop/ 
- https://bezpecne-online.ncbi.cz/slovnik 

- jednoduché ovládání počítače 
- Informatika pro 1. stupeň základní školy – učebnice  

Výukové postupy - práce ve skupinách, samostatná práce, práce ve dvojici 
- praktické činnosti, vysvětlování s využíváním názornosti, 
- opakovaný výklad, využití demonstračních postupů 

- strukturalizace a vizualizace učebních postupů 

- práce s vizualizovanými návody a postupy    
- práce s chybou, diskuze 

- badatelské činnosti, objevování, experimentování 
- učení v životních situacích, pozorování  
- ilustrační a grafické činnosti 

Informační systémy 
 
Učivo 

- systémy: skupiny objektů a vztahy mezi nimi, vzájemné 
působení 

- příklady systémů z přírody, školy a blízkého okolí žáka 
- části systému a vztahy mezi nimi 
- data informačního systému a jejich záznam 
- data číselná, nečíselná 
- záznam dat do seznamu, příp. tabulky 
- školní informační systém – uživatelé, činnosti, seznámení  

ITV3 
ITV4 

KD1 
KD2 
KD3 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV3, ITV4 
Žák:  
 
 

- uvede příklady skupin objektů ve svém okolí, např. naše 
škola, moje rodina, potraviny 

- rozlišuje shodné a odlišné vlastnosti objektů  
- řadí různou formou prvky do seznamů  
- přiřadí objekty (předměty, soubory) do skupin podle da-

ných kritérií  
- doplní prvky v existující tabulce (prvky – předměty, ob-

rázky, text, nejprve v prostoru, na papíře) 
- seznámí se s informačním systémem školy online 
- seznámí se s uživateli školního informačního systému a 

s rolí uživatele  

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učebního 
celku 

- Základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ   
- online učebnice + metodika 
- vybrané pracovní listy 
-  https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs  
- příklady skupin objektů v okolí  
- řazení prvků do seznamů – forma textu, obrázku, modelu 
- rozvrh hodin, přehled služeb ve škole 
- seznámení s informačním systémem školy online 
- uživatelé školního systému 

https://www.imysleni.cz/ucebnice
https://ss.digiucitel.cz/odpovedne-pouzivani-digitalnich-technologii/
https://www.dumy.cz/
https://www.ibobr.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=bezpecnost-v-digitalnim-svete
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=bezpecnost-v-digitalnim-svete
https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole
https://www.umimeinformatiku.cz/cviceni-digitalni-technologie
http://home.pf.jcu.cz/jop/
https://bezpecne-online.ncbi.cz/slovnik
https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs


17 

 

- informační systémy v životě, praktické využití informačních systémů  
- informační systémy ve školním prostředí, na poště, na úřadě, na nádraží 
- výuka informatiky bez počítačů  
- pracovní listy okruhu Systémy kolem nás 
- Umíme informatiku (umimeinformatiku.cz) 
- https://www.ibobr.cz/ 
- online motivační výukové materiály, https://www.dumy.cz/  
- Informatika pro 1. stupeň základní školy – učebnice 

Výukové postupy - samostatná práce, práce ve dvojici, ve skupině  
- pozorování 
- práce s didaktickým materiálem 

- manipulativní a praktické činnosti 
- multisenzorický přístup 

- experimentování, práce s chybou 

- strukturalizace a vizualizace učebních postupů 
- učení v životních situacích 

- hudební činnosti – přehrávání zvuku, nahrávání  
- čtení s porozuměním 

- problémová výuky, dotazování, diskuze 

- ilustrační a grafické činnosti 
- využití demonstračních postupů 

Data, informace a 
modelování 
 
Učivo  

- data, informace: sběr dat – pozorování, jednoduchý do-
tazník, průzkum 

- záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a 
zvuku 

- hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů 
- konkrétní životní situace žáka, zkušenost – jednoduchá 

evidence poznatků k dané situaci 
- grafický záznam – záznam dat v tabulce bez využití PC 
- kódování, přenos dat – využití značek, symbolů, pikto-

gramů, obrazových modelů, nápisů, které žáka obklopují, 
např. školní informační cedule, dopravní značky, pikto-
gramy na dveřích ve škole, v běžném životě 

- život kolem nás – komunikační symboly kolem nás, v blíz-
kém okolí (na dveřích prodejen, v městských částech, do-
pravní značky) 

ITV5 
ITV6 

KD4 
KD2 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV5, ITV6 
Žák:  
 
 

- kóduje/dekóduje informaci obrázkem i textem  
- sdělí informaci slovně, symbolem, obrázkem 
- využívá obrázky a symboly ke sdělení informací, např. 

k počasí, stravování ve školní jídelně, sběr odpadu 
- předá informaci ze svého praktického života zakódova-

nou pomocí textu či čísel, např. zápis DÚ, sebehodno-
cení, zápis služeb 

- zakóduje a dekóduje text, se kterým se setkává 
- popíše jednoduchou situaci, kterou opakovaně řeší, 

např. psaní DÚ, chování o přestávce), jak postupuje a 
jaká rozhodnutí uskutečňuje  

- odpovídá na otázky k jednoduché situaci na základě své 
zkušenosti 

  

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učebního 
celku 

- Základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ  
- metodika, online učebnice 
- vybrané pracovní listy  
- https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs  

https://www.umimeinformatiku.cz/
https://www.ibobr.cz/
https://www.dumy.cz/
https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs


18 

 

- data, která nás v denním životě obklopují – piktogramy, symboly, nápisy 
- výuková videa pro 1. stupeň ZŠ (ČT Edu) 
- využití výuky Informatiky bez počítačů 
- vybrané pracovní listy tematického okruhu Obrázkové modely 
- vybrané pracovní listy tematického okruhu Kódování textu a obrázku 
- vybrané pracovní listy tematického okruhu Kódování informací  
- https://www.ibobr.cz/ 
- https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=data-a-informace 
- https://edu.ceskatelevize.cz/stupen-vzdelani/1-stupen-zs 
- https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole 
- Umíme informatiku (umimeinformatiku.cz) 
- online výukové materiály pro žáky a učitele  
- https://www.dumy.cz/ https://pracesdaty.zcu.cz/  
- Informatika pro 1. stupeň ZŠ – učebnice 

Výukové postupy - diskuse, badatelské aktivity, experimentování, objevování  
- hraní rolí, pozorování, krokování 
- multisenzorický přístup 

- strukturalizace a vizualizace učiva a učebních postupů 

- samostatná práce, práce ve dvojici, práce ve skupině 

- práce s chybou, práce s didaktickým materiálem 

- vizualizace dat a postupů 
- manipulační a praktické činnosti 
- ilustrační a grafické činnosti 
- učení v životních situacích 

Algoritmizace a pro-
gramování 
 
Učivo 

- seznámení s robotickou hračkou Bee-Bot  
- pomůcka pro praktickou výuku základů programování na 1. stupni ZŠ  
- motivační aktivity – vzbuzení zájmu o daný učební celek  
- robotická hračka Bee-Bot s příslušenstvím  
- USB kabel, podložka, napájecí stanice 
- transparentní a tematické podložky pro robotickou včelku – ukázka 

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učebního 
celku 

- https://www.youtube.com/watch?v=7A5wRMFX69w  
- https://www.youtube.com/watch?v=9KNfgmD-PVM 
- https://www.robotworld.cz/bee-bot-vcelka  
- grafické znázornění krokování, postupu programování  
- přečtení, porozumění a úprava kroků  

Výukové postupy - motivační robotické činnosti a aktivity 
- badatelské aktivity, objevování, experimentování 
- učení v životních situacích 

- multisenzorický přístup 

- strukturalizace a vizualizace učiva a učebních postupů 

- práce s didaktickým materiálem, pozorování 
- praktické a manipulační činnosti 
- samostatná práce, práce ve dvojici, práce ve skupině 

- programování, pohybová činnost – krokování, pohybový učební styl 
- práce s chybou 

- ilustrační a grafické činnosti 
- krokování při řešení problému 

 

  

https://www.ibobr.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=data-a-informace
https://edu.ceskatelevize.cz/stupen-vzdelani/1-stupen-zs
https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole
https://www.umimeinformatiku.cz/
https://www.dumy.cz/
https://pracesdaty.zcu.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=7A5wRMFX69w
https://www.youtube.com/watch?v=9KNfgmD-PVM
https://www.robotworld.cz/bee-bot-vcelka


19 

 

6.2. 5. ročník - MDÚ 

 

 

 

 

 

 

Výstupy 

Označení výstupu – 
1. stupeň 

Očekávané výstupy z RVP ZV – MDÚ OV (p) 
 

ITV1 najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty různého typu 

ITV2 popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená pro práci s digitálními tech-
nologiemi 

ITV3 v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky 

ITV4 pro vymezený problém, který opakovaně řešil, zaznamenává do existující ta-
bulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

ITV5 uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci lépe se 
rozhodnout; vyslovuje odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby, na zá-
kladě dat 

ITV6 popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti, určí, co 
k ní již ví 

ITV7 sestavuje symbolické zápisy postupů (5. r.) 

ITV8 popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, na-
vrhne a popíše podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení (5. r.) 

ITV9 rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů (5. r.) 

 

KONKRETIZACE MDÚ OV  

− Konkretizace MDÚ zohledňuje obsah ŠVP pro realizaci výuky žáků s mentálním posti-

žením. 

− Učivo směřující k dosažení MDÚ je vybíráno školou – s ohledem na předpoklady žáka 

s mentálním postižením – z nabízeného výběru.  

− Zdroje odkazují na učební materiály doporučované pro běžné žáky; pokud s nimi učitelé 

žáků s mentálním postižením pracují, tak s ohledem na předpoklady svých žáků. 

 

Předmět Ročník Hodinová dotace 

Informatika 5. 1 

 

Učivo  

Název učebního 
celku 

Učivo  Vý-
stup
y 

KD 

Data, informace a 
modelování 

Učivo 

- kódování a přenos dat: využití značek, piktogramů, sym-
bolů a kódů pro záznam  

- sdílení, přenos a ochrana informací 
- uvedení dat, která žáka obklopují, která mu mohou pomoci 

v různých životních situacích 
- osobní data žáka – pojmenování, evidence 

ITV5 KD1 
KD5 

 
Předmět 

Ročník Hodinová dotace 

Informatika 5. 1 



20 

 

- modelování dat: model jako znázornění skutečnosti, využití 
obrazových modelů (myšlenkové mapy, tabulky) ke zkou-
mání 

- porovnávání a vysvětlování jevů kolem žáka 

ITV6 KD1 
KD5 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV5, ITV6 
Žák:  
 

- uvede příklady skupin objektů ve svém okolí, např. naše 
škola, moje rodina, potraviny 

- rozlišuje shodné a odlišné vlastnosti objektů  
- řadí prvky – forma textu, obrázku, modelu do seznamů  
- přiřadí objekty (předměty, soubory) do skupin podle da-

ných kritérií  
- doplní prvky v existující tabulce, prvky – předměty, ob-

rázky, text, nejprve v prostoru, na papíře 
- pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiá-

lech, ve školním prostředí, např. rozvrh hodin, jídelníček 
- nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky, např. sys-

tém naše škola a prvky třídy, dívky, chlapci, učitelé 

  

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učeb-
ního celku 

- navázání na vzdělávací aktivity učebního celku ze 4. ročníku 
- online učebnice a metodika, vybrané pracovní listy (PL)  
- Základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ  
- (https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs) 
- zakódovaná informace pomocí textu  
- záznam dat a evidence dat číselného a nečíselného formátu 
- řešené situace, např. cesta do školy, psaní DÚ, chování o přestávce 
- zaznamenání dat bez digitálních technologií: myšlenková mapa, tabule, ta-

bulka 
- výuková videa pro 1. stupeň ZŠ (ČT Edu) 
- Informatika pro 1. stupeň základní školy – učebnice 
- online motivační výukové materiály pro žáky a učitele, 

https://www.dumy.cz/ 
- využití výuky Informatiky bez počítačů 
- využití vybraných PL tematického okruhu Obrázkové modely 
- využití vybraných PL tematického okruhu Kódování textu a obrázku 
- využití vybraných PL tematického okruhu Kódování informací  
- https://www.ibobr.cz/ 
- Umíme informatiku (umimeinformatiku.cz) 
- https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=data-a-informace 
- https://edu.ceskatelevize.cz/stupen-vzdelani/1-stupen-zs 
- https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole 
- https://www.veskole.cz/ 

- https://imysleni.cz/ucebnice/prace-s-daty-pro-5-az-7-tridu-zakladni-skoly) 

- https://pracesdaty.zcu.cz/ 

Výukové postupy - hraní rolí, multisenzorický přístup 

- strukturalizace a vizualizace učiva a učebních postupů 

- řešení problému krokováním 

- práce s chybou, práce s didaktickým materiálem 

- ilustrační a grafické činnosti 
- práce s didaktickým materiálem, pozorování 
- praktické a manipulační činnosti 
- učení v životních situacích 

- objevování, badatelské činnosti, experimentování 
- využití demonstračních postupů 

https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs
https://www.dumy.cz/
https://www.ibobr.cz/
https://www.umimeinformatiku.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=data-a-informace
https://edu.ceskatelevize.cz/stupen-vzdelani/1-stupen-zs
https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole
https://www.veskole.cz/
https://imysleni.cz/ucebnice/prace-s-daty-pro-5-az-7-tridu-zakladni-skoly
https://pracesdaty.zcu.cz/


21 

 

- samostatná práce, práce ve dvojici, práce ve skupině 

Informační sys-
témy 
 
Učivo 

- práce se strukturovanými daty 
- shodné a odlišné vlastnosti objektů 
- řazení prvků do řad 
- seznamy dat – číslované, nečíslované 
- tabulka a její struktura; záznam, doplnění a úprava zá-

znamu 
- tabulka bez využití digitálních technologií 
- informační systémy z blízkého okolí žáka, z přírody, ze školy 
- části systému a vztahy mezi nimi (škola online)  
- určí, jak spolu prvky ve známém systému souvisejí 
- systém, struktura, prvky, vztahy 

ITV3 
ITV4 

KD3  
KD2 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV3, ITV4 
Žák:  
 
 

- uvede příklady skupin objektů ve svém okolí, např. naše 
škola, moje rodina, potraviny 

- rozlišuje shodné a odlišné vlastnosti objektů  
- řadí prvky do seznamů  
- přiřadí objekty (předměty, soubory) do skupin podle da-

ných kritérií  
- doplní prvky v existující tabulce (prvky – předměty, ob-

rázky, text, nejprve v prostoru, na papíře) 
- seznámí se s informačním systémem školy online 
- seznámí se s uživateli školního informačního systému a 

rolí uživatele  
- nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky, např. sys-

tém naše škola a prvky třídy, dívky, chlapci, učitelé) 
- určí, jak spolu prvky ve známém systému souvisejí 

  

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učeb-
ního celku  

- navázání na vzdělávací aktivity učebního celku ze 4. ročníku 
- online učebnice, metodika, vybrané pracovní listy (PL)  
- Základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ  
- (https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs) 
- práce bez využití digitálních technologií, výuka IT bez PC 
- práce s psacími potřebami a pastelkami, tvorba tabulky na papír 
- záznam různých dat – výsledky školní soutěže, sportovní výsledky  
- využití evidence dat pomocí seznamu 
- barevné vyznačení filtrace dat, grafické odlišení  
- rozvrh hodin, přehled služeb ve škole 
- informační systém školy, uživatelé školního systému a jejich role 
- informační systémy v životě, praktické využití informačních systémů  
- informační systémy ve školním prostředí, na poště, na úřadě, na nádraží 
- PL tematického okruhu Systémy kolem nás 
- Umíme informatiku (umimeinformatiku.cz) 
- https://www.ibobr.cz/ 
- online motivační výukové materiály, https://www.dumy.cz/  

- Informatika pro 1. stupeň základní školy – učebnice 

Výukové postupy - diskuse, pozorování, vysvětlování  
- řešení problému krokováním 

- hraní rolí, multisenzorický přístup 

- strukturalizace a vizualizace učiva a učebních postupů 

- práce s didaktickým materiálem 

- praktické a manipulační činnosti 
- experimentování, objevování, badatelské aktivity 

- samostatná práce, práce ve dvojici, práce ve skupině 

- práce s chybou  

https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs
https://www.umimeinformatiku.cz/
https://www.ibobr.cz/
https://www.dumy.cz/


22 

 

- učení v životních situacích 

- ilustrační a grafické činnosti 

Digitální technolo-
gie 

Učivo 

  

- základní editace textu: orientace v prostředí Liberty Office 
- uložení souboru do dané složky 
- digitální zařízení a jejich účel 
- spuštění, přepínání, ovládání zvolených aplikací 
- uložení dat, otevírání souborů, sdílení dat 
- propojení technologií, (bez)drátové připojení, internet 
- bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním zaříze-

ním; uživatelské účty, hesla 
- bezpečné užívání internetu, sociálních sítí 
- jednoduché ovládání počítače  
- ochrana zdraví uživatele při práci s digitálním zařízením 

ITV1 
 
 
 
 
 
ITV2 
 

KD1, 
KD3  
KD4, 
KD5 
KD6, 
KD2 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV1, ITV2 

Žák: 

- pojmenuje jednotlivá zařízení, se kterými pracuje  
- popíše, k čemu jednotlivá zařízení využívá 
- zapíná a vypíná bezpečně digitální zařízení 
- uživatelsky pracuje s digitálním zařízením 
- v případě potřeby podle jednoduchého návodu  
- přehraje zvuk či video 
- vybírá podle zadaných kritérií informace, které o sobě 

může zveřejnit 
- uloží podle pokynu svoji práci do souboru, otevře soubor 
- najde a spustí známou aplikaci, se kterou již pracoval  
- edituje podle pokynu digitální text, vytvoří obrázek 
- používá podle pokynu krok zpět, zoom, použití schránky 
- popíše s pomocí vizuální podpory stanovená pravidla pro 

práci s digitálními technologiemi  
- uvede různé příklady využití digitálních technologií, se kte-

rými se opakovaně setkal, např. telefon, tablet, navigace, 
digitální fotoaparát, kamera, čtečka kódů, bankomat, příp. 
uvede využití digitálních technologií v různých oborech 

- používá heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z něj 
- popíše stanovená pravidla pro práci s digitálními technolo-

giemi v místě, ve kterém pracuje   
- rozpozná zvláštní chování počítače, se kterým má před-

chozí zkušenost, a přivolá pomoc dospělého 

  

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učeb-
ního celku 

- navázání na vzdělávací aktivity učebního celku ze 4. ročníku 
- Základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ 
- online učebnice – metodika 
- vybrané pracovní listy s realizací bez využití digitálních technologií 
- (https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs) 
- práce s PC, tabletem  
- textový editor Liberty Office 
- digitální technologie  
- ALBI tužka – využití, příslušenství, ovládání 
- kódové čtení elektronickou tužkou (čtečka) 
- funkce – MP3 přehrávač, USB paměť 
- kreslení čar, obrázků, vybarvování, ovládání myší 
- klávesnice – psaní slov, editace a úprava textu, ukládání do souboru 
- zvuk – přehrávání – nahrávání zvuku  
- https://bezpecne-online.ncbi.cz/slovnik 
- https://www.imysleni.cz/ucebnice 
- výuka informatiky bez počítačů  

https://imysleni.cz/ucebnice/zaklady-informatiky-pro-1-stupen-zs
https://bezpecne-online.ncbi.cz/slovnik
https://www.imysleni.cz/ucebnice


23 

 

- pracovní listy okruhu Digitální technologie doma a ve škole  
- https://ss.digiucitel.cz/odpovedne-pouzivani-digitalnich-technologii/ 
- online motivační výukové materiály 
- https://www.ibobr.cz/ 
- https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=bezpecnost-v-digitalnim-

svete 
- https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole 
- https://www.umimeinformatiku.cz/cviceni-digitalni-technologie 
- http://home.pf.jcu.cz/jop/ 
- jednoduché ovládání počítače 
- Informatika pro 1. stupeň základní školy – učebnice 

Výukové postupy - diskuse, práce ve skupinách, samostatná práce 

- objevování, experiment, badatelské činnosti 
- praktické činnosti, vysvětlování s využíváním názornosti 
- opakovaný výklad, využití demonstračních postupů 

- strukturalizace a vizualizace učiva a učebních postupů 

- práce s vizualizovanými návody a postupy    
- učení v životních situacích 

- pozorování 
- manipulativní činnosti 
- čtení s porozuměním 

Algoritmizace a 
programování 
 
Učivo 

- řešení problému krokováním 
- postup a jeho jednotlivé kroky 
- vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí obrázků, zna-

ček, symbolů či textu 
- příklady situací využívajících opakovaně použitelné po-

stupy 
- přečtení, porozumění a úprava kroků v postupu 
- sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní jednodu-

chou situaci 

ITV7 KD2 

 - programování: experimentování a objevování v blokově 
orientovaném programovacím prostředí 

- události, sekvence, opakování 
- jednoduché programování s robotickou hračkou 

ITV8 KD3 

 - kontrola řešení – porovnání postupu s jiným, diskuse o nich 
- ověřování funkčnosti programu a jeho částí opakovaným 

spuštěním 
- nalezení chyby a oprava kódu 

ITV9 KD4 

Konkretizace MDÚ 
OV pro ITV7, ITV8, 
ITV9 
Žák:  
 

- pohybuje se osobně nebo zprostředkovaně v prostředí la-
byrintu 

- řeší jednoduchý problém (např. pravidla pro práci s PC, 
mytí rukou, příprava na hodinu, úklid pracovního místa) 
po jednotlivých krocích podle návodu 

- používá různé formy zápisu postupů pomocí obrázků, zna-
ček, symbolů či textu  

- přečte, porozumí krokům ve známém postupu 
- rozpozná situaci využívající opakovaně použitelné postupy  
- sestaví podle předlohy funkční postup řešící konkrétní jed-

noduchou situaci 
- s pomocí předmětů, obrázků, textů, znaků znázorní po-

sloupnost jednoduchého postupu, např. řešení školní akti-
vity, pohádkové příběhy 

  

https://ss.digiucitel.cz/odpovedne-pouzivani-digitalnich-technologii/
https://www.ibobr.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=bezpecnost-v-digitalnim-svete
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/ict?tema=bezpecnost-v-digitalnim-svete
https://decko.ceskatelevize.cz/datova-lhota#datova-lhota-ve-skole
https://www.umimeinformatiku.cz/cviceni-digitalni-technologie
http://home.pf.jcu.cz/jop/


24 

 

- krokování – řešení jednoduchého problému, který opako-
vaně řeší, do dílčích kroků (např. cesta do školy, účast na 
školním výletu) 

- rozpozná opakující se vzory, používá opakování 
- stanoví, co se bude opakovat a kolikrát, např. řady před-

mětů, symbolů, obrázků, cyklus rok, roční období, měsíc, 
týden, den 

- sestavuje postup konkrétní známé situace, kterou již řešil, 
a to i s použitím opakování známých postupů, např. pohád-
kové příběhy s opakováním, rutinní činnosti, návody jedno-
duchých výrobků) 

- navrhne podle předlohy možné kroky řešení jednoduchého 
problému, který ho zajímá, pomocí nabídnutého symbolic-
kého zápisu (např. předměty, piktogramy, fotografie, text)     

Použité zdroje, po-
známky  
k realizaci učeb-
ního celku  

- Rozvoj informatického myšlení s využitím robotických hraček v mateřské 
škole a na 1. stupni ZŠ (imysleni.cz) 

- https://www.umimeinformatiku.cz/cviceni-algoritmicke-mysleni 
- https://www.imysleni.cz/ucebnice/algoritmizace – Výlety šaška Tomáše 
- grafické znázornění krokování, postupu programování 
- přečtení, porozumění a úprava kroků v postup 
- jednoduchý postup pracovní činnosti, např. pravidla pro práci s PC, mytí 

rukou, příprava na hodinu, úklid pracovního místa, recept – pracovní po-
stup přípravy jednoduchého pokrmu 

- animační činnosti – motivační ukázky – ovládání postavy, střídání obrázků 
- robotická hračka Bee-bot (včelka) 
- https://www.robotworld.cz/bee-bot-vcelka 
- pomůcka pro praktickou výuku základů programování na 1. stupni ZŠ 
- sestavení jednoduchého programu s robotickou hračkou 
- motivační aktivity, vzbuzení zájmu o algoritmický učební celek  
- https://www.youtube.com/watch?v=7A5wRMFX69w 
- robotická hračka Bee-Bot s příslušenstvím  
- USB kabel, podložka, napájecí stanice 
- transparentní a tematické podložky pro robotickou včelku 
- robotická hračka Blue-Bot  
- motivační seznámení s transparentní robotickou hračkou  
- https://www.youtube.com/watch?v=T6SyP7Imygs 
- https://www.youtube.com/watch?v=VEHZZldTu2s 
- Bobřík informatiky - JČU (ibobr.cz) 
- https://www.umimeinformatiku.cz/malovani 
- Informatika pro 1. stupeň základní školy – učebnice 

Výukové postupy - badatelské aktivity, objevování, experimentování 
- řešení problému krokováním 

- hraní rolí, multisenzorický přístup 

- strukturalizace a vizualizace učiva a učebních postupů 

- práce s didaktickým materiálem 

- praktické a manipulační činnosti 
- pozorování, práce s chybou 

- samostatná práce, práce ve dvojici, práce ve skupině 

- vizualizace učiva a postupů 

- jednoduché programování 
- pohybová činnost – krokování, pohybový učební styl 
- problémová výuka, diskuse, rozhovor 

- využití demonstračních postupů, hraní rolí 
- práce ve dvojicích či skupinách 

https://imysleni.cz/ucebnice/rozvoj-informatickeho-mysleni-s-vyuzitim-robotickych-hracek-v-materske-skole-a-na-1-stupni-zs
https://imysleni.cz/ucebnice/rozvoj-informatickeho-mysleni-s-vyuzitim-robotickych-hracek-v-materske-skole-a-na-1-stupni-zs
https://www.umimeinformatiku.cz/cviceni-algoritmicke-mysleni
https://www.imysleni.cz/ucebnice/algoritmizace
https://www.robotworld.cz/bee-bot-vcelka
https://www.youtube.com/watch?v=7A5wRMFX69w
https://www.youtube.com/watch?v=T6SyP7Imygs
https://www.youtube.com/watch?v=VEHZZldTu2s
https://www.ibobr.cz/test/archiv-pred-spustenim/2021/488
https://www.umimeinformatiku.cz/malovani


25 

 

- učení v životních situacích 

- manipulativní činnosti 
- čtení s porozuměním 

- ilustrační a grafické činnosti 

 

 



26 

 

7. Pokrytí digitálních kompetencí na 1. stupni 

Níže je udáno pokrytí digitálních kompetencí v předmětech na 1. stupni mimo předmět 

Informatika. 

Pokrytí digitální kompetencí pro žáky uvedené v §16. odst. 9 školského zákona je 

uvedeno v dokumentu 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ZŠ TGM BÍLOVEC VE TŘÍDĚ SAMOSTATNĚ ZŘÍZENÉ PODLE 

§16 odst. 9 školského zákona při běžné základní škole NA ZŠ WOLKEROVA 911 

(ZŠW) 

 

Digitální kompetence: 

KD1ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při 

učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které 

technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít 

  

pokryta následujícím učivem 

ročník předmět učivo 

1. M Přirozená čísla do 20 

1. M Sčítání, odčítání a porovnávání čísel 0 -20 

2. M Počítání do 100 

2. M Sčítání, odčítání a porovnávání čísel do 100 

3. M Násobení a dělení v oboru do 100 

3. M Počítání v oboru do 1000 

4. M Komutativnost a asociativnost 

4. M Data 

5. M Přirozená čísla přes milion 

5. M Tabulky, grafy, diagramy 

1. ČJ a lit. Písmena a hlásky 

2. ČJ a lit. Spodoba znělosti 

2. ČJ a LIT. Význam slov 

3. ČJ a LIT. Nauka o slově, pravopis 

4.  ČJ a LIT. Vyjmenovaná slova a  

4. ČJ a LIT. Slovní druhy 

4. ČJ a LIT. Reklama 

5.  ČJ a LIT. Vyjmenovaná slova 

5. ČJ a LIT. Slovní druhy 

3. PRV Domov a škola 

3. PRV Naše obec 

3. PRV Člověk a zdraví 

4. VLS Místo, v němž žijeme 

4. VLS Česká republika 

5. VLS Evropa 

5. VLS Světadíly 

5. VLS Finanční gramotnost 

4. PŘ Rozmanitost přírody 

4. PŘ Přírodní celky 

4. PŘ Dopravní výchova 

5. PŘ Živá příroda 



27 

 

4. AJ Slovní zásoba a tvoření slov 

5. AJ Slovní zásoba a tvoření slov 

Digitální kompetence: 
KD2 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a 
digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají 
konkrétní situaci a účelu 
  

9okryta následujícím učivem 

ročník předmět učivo 

3. PRV Naše obec 

3. PRV Člověk a zdraví 

4. VLS Místo, v němž žijeme 

4. VLS Česká republika 

5. VLS Evropa 

5. VLS Světadíly 

5. VLS Finanční gramotnost 

4. PŘ Rozmanitost přírody 

4. PŘ Přírodní celky 

4. PŘ Dopravní výchova 

5. PŘ Živá příroda 

4. AJ Slovní zásoba a tvoření slov 

5. AJ Slovní zásoba a tvoření slov 

 


